
Beschlussvorlage Bürgerschaft 
 Vorlage Nr.: B 0007/2015 

nicht öffentlich 
 

 

Titel: Benutzungsordnung und Gebührenordnung der Stadtbibliothek der 
Hansestadt  Stralsund 
 
 

Federführung:  70.3 Abt. Stadtbibliothek  Datum: 20.02.2015 

Bearbeiter: Füssel, Marlis 

  

 
 

Beratungsfolge Termin  

OB-Beratung 15.06.2015  
OB-Beratung 20.07.2015  

 
 
 
 
Sachverhalt: 
Die Bürgerschaft der Hansestadt Stralsund hat im Rahmen der Beschlussfassung zur 
Fortschreibung des Haushaltssicherungskonzeptes 2015 – 2020 folgende Einzelmaßnahme 
mit der Beschlussnummer 2014-VI-04-0092 beschlossen:  
 
- Die Benutzerordnung und Gebührensatzung der Stadtbibliothek ist mit der Maßgabe zu 
überarbeiten, dass künftig Erwachsene eine Jahresgebühr von 36 Euro zu entrichten haben. 
 
- Unter Beteiligung der Fachausschüsse ist eine moderate Erhöhung für Jugendliche von 
16 – 18 Jahren, Studenten und Familien vorzunehmen. 
 
- Kinder bis zum vollendeten 16. Lebensjahr können die Stadtbibliothek gebührenfrei 
benutzen. 
 
- Die Einführung einer Monatsgebühr soll den Besuch (auch für Touristen) in der 
Stadtbibliothek attraktiver machen und ist demzufolge in die Benutzerordnung und 
Gebührensatzung einzuarbeiten. 
 
- Die Satzung ist der Bürgerschaft spätestens bis 31.03.2015 zur Entscheidung vorzulegen.  
 
Lösungsvorschlag: 
Die Benutzungsordnung und Gebührenordnung der Stadtbibliothek wurden überarbeitet: 
 
- Premium-Jahreskarte 36,00 € 
- Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 18. Lebensjahr nutzen die Bibliothek 
gebührenfrei  
- Monatsgebühr 5,00 € 
- Strelapass-Inhaber, Studenten, Auszubildende, Schüler, Freiwilligendienstleistende bis zum  
vollendeten 25.Lebensjahr 10,00 € 
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Alternativen:  
Die Gebührensatzung von 1998 bleibt in Kraft. 
 
Die Bürgerschaft schlägt andere Gebühren vor.  
 
Beschlussvorschlag: 
Die Bürgerschaft der Hansestadt Stralsund beschließt  
 
1.  die „Benutzungsordnung der Stadtbibliothek Stralsund“ und  
 
2. die „Gebührenordnung der Stadtbibliothek Stralsund“. Die bisher gültige 
Benutzungsordnung und Gebührensatzung vom 29.01.1998 treten außer Kraft.  
 
Finanzierung: 
 
Durch die Ausführung des vorgeschlagenen Beschlusses entstehen folgende Auswirkungen 
auf den Haushalt: 
 
- Erhöhung der Erträge bei gleichbleibender Benutzerzahl um ca. 31.400 € 
- Einnahmen alt ca. 43.300 € 
- Einnahmen neu ca. 74.700 €  
 
Termine/ Zuständigkeiten:    
 
 
2015_07_07_Anlage 1 - Benutzungsordnung 
2015_07_07_Anlage 2 - Benutzungsordnung Synopse 
2015_07_07_Anlage 3 - Benutzungsordnung Erläuterungen 
2015_07_07_Anlage 4 - Entgeltordnung 
2015_07_07_Anlage 5 - Entgeltordnung Synopse 
2015_07_07_Anlage 6 - Entgeltordnung Erläuterungen 
2015_07_07_Anlage 7 - Städtevergleich 
2015_07_07_Anlage 8 - Entgeltkalkulation 
 
gez. Dr.-Ing. Alexander Badrow 
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